
 !"#$%&! & '()*('$+,(&$-- ./%0"$& 1 2$%&  3#2$(2!")42"$&(
-")!"'$#(&!(-&#2$/$%5$!(2 -&)$-& ")!6-#2"$-7&. #$%621"'$-7
. '8)"'$&  & ! &.$# 2"$%&  %0#2"'(&! & !"*")9:(%"-7& ;<=& >?@?& A<
=BAC;DEC<&@?&!CFCAGE<HC>&I&.17&2BJ&:?KAJ=LB;<7&MNO7&;?APK<&?&LJ>?&P?KKCP<KCJH&PJ=LQ=
AJ>&;C@J@?>&@?&'JK=<&@<&'JRBKB7&-S<&1<ATJH<&@<&:JKU7&)<FJ&-?KKJAJ7&%JV<J&@J&:KJPJ7
"PJE?;?KC;J& ?&'JK=<& @J&.JPJ7& ;<AF<;J& P<@<>& <>& PKJLJHWJ@<K?>& @J&1 2!$X&$+(-
%()1(-&-Y$7& EJKJ& J>&$>>?=LH?CJ>&1?KJC>& ZPKJ<K@CAUKCJ>7& [B?& >?KS<& K?JHC\J@J>&AJ
-?@?& @<&-CA@C;JP<7&2BJ&:?KAJ=LB;<7& MNO& I&'?APK<& I&!CFCAGE<HC>Y.1]& !"#$ %&'%('
&%&)$5(242"(^&*+,-.,+/$"00.-12.,/& ;<=&J&EKC=?CKJ&;WJ=J@J&U>&_`W]&?& >?VBA@J
;WJ=J@J&U>&_`WN_=CA]7&?&J&3.4567/$"00.-12.,/$;<=&J&EKC=?CKJ&;WJ=J@J&U>&a`W&?&J
>?VBA@J& ;WJ=J@J& U>& a`WN_=CA]7& EJKJ&7.2,1.+/+& ><LK?& J& >?VBCAP?& <K@?=&@<&@CJ^&$& b
:JBPJ&@?&K?CFCA@C;JTc?>d&/&b&1K?F?7&CA;HB>CF?&[BGKB=&?&EJVJ=?AP<&@<>&@CJ>&EJKJ@<>d&'
b&$BP<KC\JTS<&EJKJ&J&@CK?P<KCJ&@<&-CA@C;JP<&A?V<;CJK7&J>>CAJK&J;<K@<>7&;<APKJP<>&;<H?PCF<>7
;<AF?ATc?>&;<H?PCFJ>&@?&PKJLJHW<&?&P?K=<>&J@CPCF<>&@?&K?FC>S<&J&?>P?>7&J>>C=&;<=<&JRBC\JK
EK<P?>P<&RB@C;CJH7&@C>>D@C<>&;<H?PCF<>&<B&[BJC>[B?K&<BPKJ>&JTc?>&[B?&>?RJ=&A?;?>>UKCJ>&e
@?f?>J&@<&CAP?K?>>?&@J&;JP?V<KCJ7&CA;HB>CF?&>BL>PJL?H?;?K&PJC>&E<@?K?>d&!&b&'<APKCLBCTS<
A?V<;CJH7&EKJ\<&EJKJ&<E<>CTS<7&E?K;?APBJH7&f<K=J&@?&EJVJ=?AP<&?&K?EJ>>?&EJKJ&<&>CA@C;JP<
EK<fC>>C<AJHd& &b&.JAP?K&JL?KPJ&J&$>>?=LH?CJ&1?KJH& ZPKJ<K@CAUKCJ7&@C>E?A>JA@<&<&@?;BK><
@?& EKJ\<& EJKJ& ;<AF<;JTc?>& >BE?KF?AC?AP?>& K?HJPCFJ>& e& EK?>?AP?& A?V<;CJTS<d& & g& b
!?HCL?KJTc?>& ;<A>?[B?AP?>& !CFCAGE<HC>7& h`& @?& RBHW<& @?& h_hN& SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICA E DE
MATERIAL ELÉTRICO DE DIVINÓPOLIS E REGIÃO. $&!CK?P<KCJ

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -" ( .&!. (  !"%.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',( -"(.&!.(  !"%.( /0123( 4567890( 0( 1:;<7/3=0( =3( % 
*>( ??@AB?BCD( =0( /840( E:201( 41:F0( G70637D( 902/13/3FH0( =:( :E41:;3( =:( :2G:2I3183
4313( :J:9<FH0( =0( ;:1K8F0( /L92890( =:( 902;/1<FH0( :( 1:M01E3( =3( +1:9I:(+1832F3( #:78ND
90E( M012:98E:2/0( 90E47:/0(=3(EH0(=:(0613D( =0;(E3/:1838;( :( :O<843E:2/0;( 2:9:;;P180;D
;8/<3=0( 23(!<3(  :=10(Q02F37K:;( =3( R87K3( 20( =8;/18/0( =:( R32/0('2/S280( =0(,:8/:D( :E
.<10( 1:/0T( "E41:;3( K:29:=013U( %1820K31( "E41::2=8E:2/0;( ,/=3D(+* V( ?WTWB@TXYWA
???WZY[D( O<:( 0M:1/0<( 0(E:201( K3701( G70637( =:(!\( Y[@T[W@DY]T(.()<289^480( =:(.<10
 1:/0( 3=_<=893( :( I0E070G3( 0( 41:;:2/:( 06_:/0( `( Q:1a2983( =:( +0E413;( :( ,898/3Fb:;T
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',( -"(.&!.(  !"%.( /0123( 4567890( !"%$#$+'cd.( 23
4<67893FH0( =0( ( 1:;<7/3=0( =:( I36878/3FH0( :( 41040;/3( =:( 41:F0;( =0(  1:GH0( "7:/1S2890
2>T( ?eBAB?BCD( O<:( /:E( 90E0( 06_:/0( 3( 3O<8;8FH0( =:( E06878P180( 4313( 3/:2=:1( 3;
2:9:;;8=3=:;( =3( R:91:/3183()<2898437( =:(-:;:2K07K8E:2/0( "902SE890D( $20K3FH0( :
%:92070G83T( .2=:( ;:( 7aU( f)3183( "78N3(g:1/:70( R32/0;( Z( "  D(+* V( C?T@e@TBBXA???WZ
]CD( 4313( 0;( 8/:2;U( ?BU( CT?@?D??h( ?CU(!\( eX?D??h( ?XU( !\( X[]D??h(?YU( !\( WTeCWD??h( ?@U
!\( Y[]D??h( ?[U(!\( YX]D??h( WWU( !\( XW[D??( :( WBU( !\( WTXXBD??ih( 7:83Z;:U( f)313("78N3
g:1/:70( R32/0;( Z( "  D( +* V( C?T@e@TBBXA???WZ]CD( 4313( 0;( 8/:2;U( ?BU( CT?@?D??h( ?CU
!\( eX?D??h( ?XU( !\( X[]D??h( ?YU(!\( WTeCWD??h( ?@U( !\(Y[]D??h( ?[U( !\( YX]D??h( WWU( !\
XW[D??( :( WBU( !\( WTXXBD??iT( -:E38;( 902=8Fb:;( 4:1E32:9:E( 8237/:13=3;T( '2=1L3
Q<8E31H:;( `(  1:G0:813T

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAOPEBA/MG 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL E CANCELAMENTO DA 
SUSPENSÃO - Aviso de Tomada de Preços nº016/2023. A Prefeitura 
Municipal de Paraopeba/MG torna público que no dia 15/08/2023, 
às 14H00, realizará, no Dep. de Compras Licitações, Contratos e 
Convênios, sito na Rua Américo Barbosa nº13, Centro, nesta, licitação 
na modalidade Tomada de Preços, onde serão recebidos e abertos os 
envelopes de habilitação e propostas, Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO E 
DE SAÚDE OCUPACIONAL com fornecimento de materiais quantitativos 
 ! "# $%&$'() "!$*+",'+, "!+*!-.%,'/0!1*. 23*!#'2,%$%#'2!.*!$ 2,'4 !'"!
empresas devidamente cadastradas até às 17 horas do dia 10/08/2023. 
O edital poderá ser obtido no endereço supra ou através do site www.
paraopeba.mg.gov.br ou ainda pelo email licitacaoparaopebamg@
paraopeba.mg.gov.br. Informações através do telefone: 031-3714-1442, 
no horário de 13:00 às 17:00 horas. Paraopeba/MG, 26 de julho  de 
2023. Aroldo Costa Melo Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG torna público a DATA
DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 82/2023 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 20/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS/MERENDA
ESCOLAR, PARA ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO MUNICÍPIO DE PRUDENTE DE MORAIS/MG.
ABERTURA/SESSÃO: 09/08/2023, 9h. LOCAL: Na Plataforma
Eletrônica: www.licitardigital.com.br - Informações na sala de Licitações
da Prefeitura/Rua Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56, Centro. EDITAL
EM: www.prudentedemorais.mg.gov.br - Informações: (31) 3711-1390 e/
ou licitacoes@prudentedemorais.mg.gov.br.

Prudente de Morais/MG, 25 de julho de 2023
Claudiney Araújo

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, 
informa que realizará Processo Licitatório 112/2023 - Pregão 
Eletrônico N.º 77/2023   Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de limpeza e descartáveis, atendendo as 
necessidades das Secretarias Municipais de Administração, 
Esportes e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Rio Abaixo/MG. As propostas serão recebidas até às 
09:00 horas do dia 18/08/2023. A operação da sessão pública se 
dará a partir das 09:00 horas do dia 18/08/2023. O Edital completo 
poderá ser obtido no sítio eletrônico 
https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou 
https://bll.org.br. 

S. G. R. Abaixo, 25 de julho de 2023  
Raimundo Nonato de Barcelos   Prefeito Municipal. 

BRA RENOVÁVEIS COOPERATIVA DE SOLUÇÕES
 ENERGÉTICAS DE GERAÇÃO DISTRIBUÍDA

CNPJ no 44.493.588/0001-38 - NIRE 3140006047-2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAÇÃO 

SOBRE A DISSOLUÇÃO DA COOPERATIVA A SER REALIZADA EM 20 DE AGOSTO DE 2023
ANDRÉ VIEIRA DO PRADO FIGUEIREDO, Presidente da BRA RENOVÁVEIS COOPERATIVA DE 
SOLUÇÕES ENERGÉTICAS DE GERAÇÃO DISTRIBUÍDA, no uso das atribuições que confere o art. 
21 do Estatuto Social, convoca os Senhores Associados para compareceram à ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORIDINARIA a realizar-se no dia 20 de Agosto de 2023, tendo como local a cidade de Belo 
Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida Getúlio Vargas, nº 1.420, Sala 903, Savassi, Belo 
Horizonte/MG, CEP 30.112-024. A Assembleia terá início às 17h em primeira convocação, com a presença 
de 2/3 (dois terços) dos associados; às 18h, em segunda convocação, com a presença da metade mais 
um dos associados e, às 19h, em terceira e última convocação, com a presença de, no mínimo, 10 (dez) 
associados, para tratar da seguinte ORDEM DO DIA: 1. Deliberar, em linha com o consignado no art. 66 
do Estatuto Social, SOBRE A DISSOLUÇÃO DA BRA RENOVÁVEIS COOPERATIVA DE SOLUÇÕES 
ENERGÉTICAS DE GERAÇÃO DISTRIBUÍDA, Cooperativa que, em que pese formalmente constituída, 
nunca foi operacionalizada; e 2. Nomear o liquidante e do Conselho Fiscal, este a ser composto por 3 
(três) membros, que, conforme previsto no art. 67 do Estatuto Social, serão responsáveis por proceder a 
liquidação em conformidade com a legislação vigente. Observação: Para efeito do cálculo de quórum, a 
Cooperativa possui, desde a sua constituição, 21 (vinte e um) associados.

Belo Horizonte, 26 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS/MG 
Processo n.º 058/2023 - Pregão Eletrônico 027/2023 - Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de fórmulas infantis lácteas e 
fóemula líquida, todas para alimentação especial, para atendimento das 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde deste Município de 
Buenópolis   MG. Data: 15/08/2023 as 09:00 horas. O edital se encontra 
disponível no site http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/. Informações: 
Email: bue_licitacao@yahoo.com.br. 

CPL   Célio Santana 
Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO - MG

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 069/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2023
Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de material médico hospitalares, 
para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cônego Marinho/MG. 
Encaminhamento/recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: As propostas e 
os documentos de habilitação deverão ser encaminhados, exclusivamente por meio eletrônico 
no sítio https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Apresentação das propostas e 
dos documentos de habilitação: Até às 08h30min do dia 09 de agosto de 2023. Abertura da 
sessão pública e do envio de lances: às 09h00min do dia 09 de agosto de 2023. O Edital 
está disponível no endereço eletrônico: https://www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao.

 PROCESSO Nº. 070/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023
Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de material médico hospitalares, 
para ser usado pelos agentes comunitários de saúde. Encaminhamento/recebimento 
das propostas e dos documentos de habilitação:  As propostas e os documentos de 
habilitação deverão ser encaminhados, exclusivamente por meio eletrônico no sítio
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Apresentação das propostas 
e dos documentos de habilitação: Até às 08h30min do dia 10 de agosto de 
2023. Abertura da sessão pública e do envio de lances: às 09h00min do 
dia 10 de agosto de 2023. O Edital está disponível no endereço eletrônico:
https://www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao.

PROCESSO Nº. 071/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 049/2023
Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, 
higiene pessoal, embalagens e outros. Encaminhamento/recebimento das propostas 
e dos documentos de habilitação:  As propostas e os documentos de habilitação 
deverão ser encaminhados, exclusivamente por meio eletrônico no sítio
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Apresentação das propostas 
e dos documentos de habilitação: Até às 08h30min do dia 11 de agosto de 
2023. Abertura da sessão pública e do envio de lances: às 09h00min do 
dia 11 de agosto de 2023. O Edital está disponível no endereço eletrônico:
https://www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao.

PROCESSO Nº. 072/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 050/2023 
Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada em confecção 
de material personalizado, cartaz, banner, crachá, outdoor, placa, tecido morim, 
adesivo, medalhas e troféu e outros. Encaminhamento/recebimento das propostas 
e dos documentos de habilitação: As propostas e os documentos de habilitação 
deverão ser encaminhados, exclusivamente por meio eletrônico no sítio
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Apresentação das propostas 
e dos documentos de habilitação: Até às 08h30min do dia 14 de agosto de 
2023. Abertura da sessão pública e do envio de lances: às 09h00min do 
dia 14 de agosto de 2023. O Edital está disponível no endereço eletrônico:
https://www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023
Processo Licitatório Nº 073/2023 - Dispensa de Licitação Nº 005/2023 - Objeto: aquisição 
exclusiva de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender ao Programa de 
Alimentação Escolar no Município de Cônego Marinho / MG, aos alunos da Rede Pública 
Municipal, por meio de Chamada Pública. Dia da Licitação: 17/08/2023 - Horário: 09:00. 
Local: Sala de Reunião da CPL situada à Av. Hermenegildo Nogueira da Silva, s/n - B. Centro 
/ Cônego Marinho - MG. O Edital estará disponível no Setor de Licitações e Contratos. 
Informações: Informações: (38) 99915-9003 e E-mail: licitacao@conegomarinho.mg.gov.br e 
está disponível no endereço eletrônico: https:// www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao 
- Cônego Marinho - MG, 26 de julho de 2023. Leonardo Ferreira da Cruz Júnior - Presidente 
da CPL.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2023
Processo Licitatório N.º 074/2023 - Objeto: contratação de empresa para: construção de 
01 (um) campo sintético na Comunidade de Vargem, com fornecimento de materiais e de 
mão-de-obra - Dia da Licitação: 15/08/2023 - Horário: 09:00 - Local: Sala de Reunião 
da CPL situada à Av. Hermenegildo Nogueira da Silva, s/n - B. Centro / Cônego Marinho - 
MG. Os interessados que não estiverem cadastrados deverão cadastrar-se até o terceiro dia 
anterior à data do recebimento das propostas, até as 17:00 horas, no Setor de Licitações e 
Contratos deste Município. O Edital estará disponível no Setor de Licitações e Contratos 
no horário de 08:00 às 12:00 e entre 14:00 às 17:00. Para adquirir o Edital, o interessado 
deverá solicitar por E-mail: licitacao@conegomarinho.mg.gov.br ou retirar no site:
www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacoes. Informações: (38) 99915-9003 e E-mail: 
licitacao@conegomarinho.mg.gov.br - Valor Estimado: R$ 310.431,13 (trezentos e dez mil 
e quatrocentos e trinta e um reais e treze centavos) - Cônego Marinho - MG, 26 de julho de 
2.023 - Leonardo Ferreira da Cruz Júnior - Presidente - CPL.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2023
Processo Licitatório N.º 075/2023 - Objeto: contratação de empresa para: construção do 
galpão da associação na Comunidade de Poção, com fornecimento de materiais e de mão-
de-obra - Dia da Licitação: 15/08/2023 - Horário: 11:00 - Local: Sala de Reunião da CPL 
situada à Av. Hermenegildo Nogueira da Silva, s/n - B. Centro / Cônego Marinho - MG. 
Os interessados que não estiverem cadastrados deverão cadastrar-se até o terceiro dia 
anterior à data do recebimento das propostas, até as 17:00 horas, no Setor de Licitações e 
Contratos deste Município. O Edital estará disponível no Setor de Licitações e Contratos 
no horário de 08:00 às 12:00 e entre 14:00 às 17:00. Para adquirir o Edital, o interessado 
deverá solicitar por E-mail: licitacao@conegomarinho.mg.gov.br ou retirar no site:
www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacoes. Informações: (38) 99915-9003 e E-mail: 
licitacao@conegomarinho.mg.gov.br - Valor Estimado: R$ 68.335,48 (sessenta e oito mil e 
trezentos e trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos) - Cônego Marinho - MG, 26 de julho 
de 2.023 - Leonardo Ferreira da Cruz Júnior - Presidente - CPL.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2023
Processo Licitatório N.º 076/2023 - Objeto: contratação de empresa para: urbanização 
da Praça do Gaim e pavimentação em blocos sextavados de concreto, espessura 8 cm, 
em diversos logradouros e localidades, com fornecimento de materiais e de mão-de-
obra - Dia da Licitação: 16/08/2023 - Horário: 09:00 - Local: Sala de Reunião da CPL 
situada à Av. Hermenegildo Nogueira da Silva, s/n - B. Centro / Cônego Marinho - MG. 
Os interessados que não estiverem cadastrados deverão cadastrar-se até o terceiro dia 
anterior à data do recebimento das propostas, até as 17:00 horas, no Setor de Licitações e 
Contratos deste Município. O Edital estará disponível no Setor de Licitações e Contratos 
no horário de 08:00 às 12:00 e entre 14:00 às 17:00. Para adquirir o Edital, o interessado 
deverá solicitar por E-mail: licitacao@conegomarinho.mg.gov.br ou retirar no site: 
www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacoes. Informações: (38) 99915-9003 e E-mail: 
licitacao@conegomarinho.mg.gov.br - Valor Estimado: R$  329.779,46 (trezentos e vinte e 
nove mil e setecentos e setenta e nove reais e quarenta e seis centavos) - Cônego Marinho - 
MG, 26 de julho de 2.023 - Leonardo Ferreira da Cruz Júnior - Presidente - CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRAS/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2023
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Gameleiras/MG, torna público que fará realizar
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2023, no dia 09 de agosto de
2023, às 08h00min, na sede da Prefeitura de Gameleiras-MG,
localizada na Praça São Francisco, nº 102 - Centro - Gameleiras/
MG, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - Objetivando a
contratação de empresa para locação de PROCESSADORA
AUTOMÁTICA, NEGATOSCÓPIO E MATERIAIS
CORRELATOS, para realização de exames de radiografia. O edital
poderá ser solicitado na sede da Prefeitura, pelo SITE:
gameleiras.mg.gov.br ou pelo E-MAIL:
licitacaogameleiras@yahoo.com

Gilmar Rodrigues Oliveira
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MACHADO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 024/23

Partes: Munícipio de Machado-MG/ Evandro Araújo Macedo. Valor Global: R$ 

365.065,00 (Trezentos e sessenta e cinco mil sessenta e cinco reais). Pregão Registro 
de Preços 040/23 - Objeto: Futura e eventual contratação de empresa especializada 

 !"!#$%$&'($ )!" *$" &+%,!," -%!.,,'! /0'1/ )$," )$ *!" &!(!"!23$)'4!" /" 5+/0'.&/67!" $"

&/-/&')/67!" *!," 2$ $.&'8%'!," *!" " 9%!:%/(/" ;!0,/" </(=0'/>" /)%/4?," *!" 9%!:%/(/"

9%'($'%!," 9/,,!,@>" &! #!%($" 0$'" !%*' 8%'/"  A" BCDDEFDGDH>" /)%/4?," */" I$&%$)/%'/"

J+ '&'-/0" *$" K$,$ 4!04'($ )!" $" 9%!(!67!" I!&'/0" *!" J+ '&=-'!" *$" J/&L/*!" M"

Assinatura: HNFGEFDB"M"Vigência:"GH"O+(P"/ !"&! )/*!"/"-/%)'%"*/"*/)/"*$"9+20'&/67!C

MUNICÍPIO DE MACHADO
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA

EDITAL Nº 061/2023
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 036/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de assessoria e consultoria jurídica em convênios, incluindo a representação do 
Município em Ministérios e departamentos do Governo Federal em Brasília e 
Belo Horizonte em atendimento às necessidades do Município de Machado/MG, 
 !"#$%&'( '! )!*+,*(-.! '/0$+/( '!'%!/(+ '*&$%+-.! '*&$ 1($1! '%! 1!'!%+1(2'
os seus Anexos. Endereço eletrônico para cadastro das propostas e participação 
da disputa: https://www.licitanet.com.br/' 3' 4565789:7' 3' 4+*+1(-.! ' ;$3
line - Modalidade/Tipo: Dispensa de Licitação/Menor Preço INÍCIO DO 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 31/07/2023. FIM 
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h59min do dia 03/08/2023 
- INÍCIO DA FASE DE DISPUTA: às 09h00min do dia 03/08/2023 - FIM 
DA FASE DE DISPUTA: às 15h00min do dia 03/08/2023 - Formalização de 
Consultas e-mail: licitacao1@machado.mg.gov.br - Condutor responsável: 
<!$=&>' ?#2+($&' @&$1+A&' %!' 82/!+%(B' ("!$1!' %!' *&$1>(1(-.! ' $&/!(%&' )!2('
Portaria 269/2022. Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será 
considerado o horário de Brasília (DF).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG torna público a NOVA
DATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 066/2023 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços funerários, com fornecimento de urna
funerária e serviço de translado, com vista aos atendimentos das necessidades
de famílias em situação carente assistidas pela Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Prudente de Morais. ABERTURA/
SESSÃO: 11/08/2023, 9h. LOCAL: Na Plataforma Eletrônica:
www.licitardigital.com.br, Informações na sala de Licitações da Prefeitura/
Rua Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56, Centro. EDITAL EM:
www.prudentedemorais.mg.gov.br - INFORMAÇÕES: (31) 3711-1390 e/
ou licitacoes@prudentedemorais.mg.gov.br.

Prudente de Morais/MG, 25 de julho de 2023
Claudiney Araújo

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO/MG. Torna público 
a revogação do Processo Licitatório nº 000032/2023, Concorrência 
nº 000001/2023. Objeto: CONTR ATAÇÃO DE EMPR ESA 
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO 
DE SAÚDE COM ATENDIMENTO 24 HORAS NO MUNICÍPIO DE 
PERDIGÃO, ELABORADO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
PROJETOS E MEMORIAIS EM ANEXO, COM FORNECIMENTO 
DE M ATER I A IS, M ÃO DE OBR A, EQU IPA MENTOS E 
MAQUINÁRIOS NECESSÁRIOS PARA PERFEITA EXECUÇÃO 
DESTE OBJETO DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. 
Mais informações pelo e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br ou 
website: https://perdigao.mg.gov.br/arquivo/licitacoes. Perdigão/
MG, 26 de julho de 2023. Julliano Lacerda Lino - Prefeito Municipal.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"
$%'+'!').$(/()0

!'%$#$+'123(-"( $*"4$0$.$,$-'-"(*56( 789:7:;
 !"#$%%"&'(& )*+,-,.& /&3<=>?@0& #"'1!21234"&5"&%$!673"
5"&  !"8!292& #7525$& $9 !$$'5$5"!2& 5"& %$:!2$;
%$!673"%&<=$&1!2!4"&:$'$>?#7"%& 2!2&"&9='7#? 7"& 5$
712#2!29:7+98;& @AB& CDEFAB& GA& 2ECH& ,I;& 77;& JDK& L***+M.H
+@A?BC?CDC0& %$!673"& 5$& 2 "7"&2%& 97#!"& $&  $<=$'2%
$9 !$%2%&5$&97'2%&8$!27%&N&%$:!2$+98&/&#' O0&P*HILMHP.)+
--QQ/-P&N&ECF@B(0F@<CFG& !R& .LHL,,;I-& S1EK@CT& D& AKCA&FKU;& AKCAVD@CAB
D& WK@CD& D& GAKB& EDTKB& D& VK@XYD@CT& VD@CTWABZH

$?CHCBCI<J9)0K( :L( D>( =MFN@( D>( :7:;6
*OP>C()CBJC( D>( 3FJP>JBC( Q(  B>R>J?C()MAJHJSCF6

!'%$#$+'123(-"(-$T "*T'(-"(,$+$%'123(*56( ::9:7:;
&  !"#$%%"&'(& )P+,-,.& /&3<=>?@0& #"'1!21234"&5$& $'$!872
!$8=J252&5$& #"'%=975"!&5"& 8!= "&2;&9"52J7525$
12!7>2&6$!5$;& 7'#J=?5"&2%& #"'$[\$%&52%& 7'%12J234"
5$&='7525$& 5$& #"'%=9";& @AB& CDEFAB& GA&2ECH& ,Q;& [[77;& JDK
L***+M.H& +@A?BC?CDC0& #$978& 57%1!7:=734"& %H2& /& #' O0
-*HMLPHPL-+---P/P*& N&ECF@B(0F@<CFG& !R& PL*HI--;--& S#D@CA& AKCD@CT
D& BDKB&FKU& D& XYK@]D@CAB& EDTKBZH

$?CHCBCI<J9)0K( :L( D>( =MFN@( D>( :7:;6
*OP>C()CBJC( D>( 3FJP>JBC( Q(  B>R>J?C()MAJHJSCF6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, informa 
que realizará Processo Licitatório 882023 Pregão Eletrônico N.º 
63/2023 - Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados destinados a Secretaria Municipal da 
Saúde para coleta, transporte, tratamento térmico e disposição final 
dos Resíduos de Serviço de Saúde (RSS) dos Grupos A, B e E 
gerados pelas unidades de atendimento à saúde humana e animal 
do Município de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG. As propostas 
serão recebidas até às 09:00 horas do dia 11/08/2023. A operação 
da sessão pública se dará a partir das 09:01 horas do dia 
11/08/2023. O Edital completo poderá ser obtido no sítio eletrônico 
https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou 
https://bll.org.br.S. G. R. Abaixo, 26 de julho de 2023   Raimundo 
Nonato de Barcelos   Prefeito Municipal. 

PODER JUDICIÁRIO. JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU 
EM MINAS GERAIS. TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª 
REGIÃO. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO Nº 02/2023-TRF6-UASG 
 !!" #$%&'()**'$+,$!!!-./01-!#2!22#-#!0#3!!!#$&456789:;<$6:=<>?9@A<$
BCDE689;9$ :4F54$ G<>:9E$ 4?$ 22H!IH2!2.J$ <$ K>6DC:9E$ &4L6<:9E$ M4;4>9E$ ;9$
0N$ &4L6A<$ 5<>:9$ BODE68<$ PC4$ QF$ /!R.!?6:$ ;<$ ;69$ /-H!3H2!2.J$ >49E6S9>T$
E68659@A<$ :9$ ?<;9E6;9;4$ %>4LA<$ )E45>U:68<J$ ;<$ 56B<$ V4:<>$ %>4@<J$ 8CG<$
'DG45<$W$9$(<:5>959@A<$;4$)?B>4F9$4FB4869E6S9;9$4?$B>4F59@A<$;4$F4>X6@<F$
8<:56:C9;<F$ ;4$ 9B<6<$ 9;?6:6F5>956X<J$ >484B@A<$ 4$ F4>X6@<F$ 5W8:68<FJ$ 8<?$
>4L6?4$;4$;4;689@A<$4Y8ECF6X9$;4$?A<$;4$<D>9J$B9>9$954:;4>$QF$:484FF6;9;4F$
;<$ K>6DC:9E$ &4L6<:9E$ M4;4>9E$ ;9$ 0N$ >4L6A<$ 4?$ Z4E<$ [<>6S<:54$ 1$ V6:9F$
\4>96FJ$ 8<:=<>?4$ 8<:;6@]4F$ 4$ 4Y6L^:869F$ 4F59D4E486;9F$ :4F54$ 6:F5>C?4:5<#$
'$ );659E$ 4F5T$ ;6FB<:_X4E$ :<F$ 4:;4>4@<F$ 4E45>U:68<F$ R55BF`HHB<>59E#5>=0#GCF#
D>H6:F565C86<:9EH8<?B>9F141E686598<4FH$ 1$ ab68659@]4F$ 4$ (<?B>9F$ ;9$ *cV\H
K&M0d$1$ab68659@]4F$;<$K&M0H*cV\$9$B9>56>$;4$/ H!3H2!22d$4$aeee#L<X#
D>H8<?B>9FHB51D>HdJ$D4?$8<?<$:<$%<>59E$+986<:9E$;4$(<:5>959@]4F$%ODE689F$
f%+(%g$#$h4?96F$6:=<>?9@]4F$B<;4?$F4>$<D56;9F$95>9XWF$;<$41?96E$E6865989<i
5>=0#GCF#D>#$Z4E<$[<>6S<:54J$ 20$ ;4$ GCER<$ ;4$ 2!2.#$K69L<$\C4>>9$'E6X46>9$ $ 1$
*CB4>X6F<>$;9$*4@A<$;4$b68659@]4F$K>6DC:9E$&4L6<:9E$M4;4>9E$;9$0N$&4L6A<#

27 JUL 2023 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 1FE3-53D5-677B-5518.


